
5 گردشگری

یک کشف تازه در تپه سیلک

گروه گردشــگری -همزمان با آغاز فصل دوم طرح بازنگری محوطه 
باستانی سیلک کاشان، راه آب سفالی کشف شد.

پژوهشــگاه میراث  فرهنگی و گردشگری از آغاز فصل دوم از مرحله 
ســوم »طرح بازنگری محوطه تاریخی سیلک« با همکاری دانشگاه کاشان، 
موزه ملی ایران و پایگاه میراث فرهگی سیلک و به سرپرستی مشترک جبرئیل 
نوکنده و جواد حســین زاده خبر داد و جبرئیل نوکنده ـ سرپرســت هیأت 
باستان شناســی در این محوطه تاریخی، یکی از دستاوردهای زودهنگام این 
فصل از کاوش را کشــف راه آب سفالی متعلق به آخرین دوره سیلک اعلام 
کرد که تشــخیص کارکرد دقیق آن به بررســی های بیشتر در ادامه کاوش، 

نیازمند است.
به گفته این باستان شناس، یکی از مهمترین اهداف این فصل از کاوش 
در تپه جنوبی سیلک، پاسخ به این پرسش اساسی است که وضعیت سیلک 
در دوره های پنجم و ششم )آخرین مراحل استقراری این تپه( چگونه بوده 

و علل متروک شدن سیلک چیست.
نوکنده اظهار کرد: با وجود کاوش های گسترده در سده اخیر، همچنان 

اطلاعات پژوهشگران در مورد این بازه زمانی اندک و ناقص است.
این باستان شناس همچنین فراهم کردن شرایط برای بازدید گردشگران 
از یافته هــا و آثار باستان شناســی در خود محوطــه را یکی دیگر از اهداف 
این فصل برشــمرد و گفــت: اگرچه تاکنون پژوهش های گســترده ای در 
محوطه تاریخی ســیلک انجام شده اســت، اما همچنان آثار قابل ارائه برای 

بازدیدگنندگان در خود محوطه وجود ندارد.
سرپرست هیأت باستان شناسی تپه سیلک با این یادآوری که فصل دوم 
از مرحله ســوم طرح بازنگری محوطه تاریخی سیلک با مجوز پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری آغاز شده است، بیان کرد: امیدواریم این فصل 
از کاوش و ادامه آن در ســال های آینده فرصت تبدیل شــدن این محوطه به 

سایت موزه را فراهم کند.
نخستین پژوهش و کاوش میدانی در تپه های باستانی سیلک کاشان در 
سال ۱۳۱۲ شمسی توسط »رومن گیرشمن« فرانسوی انجام شد. در دهه ۸۰ 
نیز »صادق ملک شــهمیرزادی« کاوش هایی را در این منطقه تاریخی انجام 
داد و مرحله ســوم بازنگری در این محوطه به سرپرســتی جبرئیل نوکنده با 

همکاری جواد حسین زاده ساداتی در حال اجراست.
تپه ســیلک از دو تپه شــمالی و جنوبی و چندین محوطه گورســتانی 
تشــکیل شــده که تا کنون از آثاری از هزاره هفتم پیش از میلاد تا آغاز دوره 
هخامنشــی به جز دوره مفرغ در آن کشــف شده اســت که در بسیاری از 

موزه های بزرگ به نمایش گذاشته شده است.
به گفته جواد حسین زاده ـ مدیر پایگاه میراث فرهنگی سیلک ـ محوطه 
باســتانی سیلک، با داشتن لایه های فرهنگی متعلق به دوران پیش از تاریخ، 
آغاز عیلامی و عصر آهن به مانند میراثی گران بها و خزانه ای اطلاعاتی است 
که می تواند در ردیابی و پیگیری تحولات رخ داده در جوامع انســانی برای 

باستان شناسان راهگشا باشد.
تپه سیلک در محدوده کاشان از استان اصفهان واقع شده که ۲۴ شهریور 

۱۳۱۰ با شماره ۳۸ در فهرست آثار تاریخی ایران ثبت شده است.
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گروه گردشگری -طی سال های 
اخیر شاهد رشد روابط ایران و عمان 
در بخش هــای مختلف بوده ایم و در 
همین راســتا زمینه های همکاری در 
شــرکت های دانش بنیــان، آی تی و 
آی ســی تی و گردشــگری سلامت، 
صنایع غذایی، محصولات پتروشیمی، 
ماشین آلات و… بین دو کشور فراهم 

شده است.
هرچند آغاز روابط دیپلماتیک و 
سیاسی ایران و عمان به حدود نیم قرن 
پیش بازمی گــردد اما ارتباط عمیق تر 
را باید در اشــتراکات قومی، تاریخی، 
دینی و فرهنگی و همچنین پیوندهای 
خانوادگی جست وجو کرد که سالیان 
سال بین مردم دو کشور وجود داشته 
و همین امر موجبــات روابط خوب 
دو کشــور را در عصر حاضر رقم زده 
است. در این میان گردشگری، از جمله 
ابزارهای اثربخشی است که می تواند 
به بسط، گسترش و تحکیم این ارتباط 
حســنه در حوزه های مختلف کمک 
شــایانی کند. گردشــگری در قالب 
مدرن و امروزی آن در واقع زمینه ساز 
و تلاشی سازمان یافته برای بهره گیری 
از ظرفیت هــا و قابلیت های موجود 
در هر کشــور با هدف تحقق توسعه 
اجتماعی، اقتصادی، حفظ و بهره وری 
مناسب از مواهب و داشته های طبیعی 
و تاریخــی و همچنین تعمیق روابط 

مسالمت آمیز میان ملت هاست.
باتوجه بــه نزدیکی فرهنگ دو 
کشور ایران و عمان و روابطی که طی 
چند سال گذشــته در حوزه فرهنگ 
و گردشــگری رقم خورده با مرتضی 
بابکی نژاد )رایزن فرهنگی جمهوری 
اســلامی ایــران در کشــور عمان( 
گفتگویی انجام شده است که در ادامه 

کی خوانید:  
با لغــو روادید بین ایران و 
عمان شاهد حضور گردشگران 
عمانــی در ایران هســتیم. این 
استقبال به جهت معرفی بیشتر 
ایران در عمان صورت گرفته یا 
اشتراکات سیاسی و لغو روادید 
در این موضوع تاثیرگذار بوده 

است؟
لغــو روادیــد و اشــتراکات و 
تعامــلات سیاســی بین دو کشــور 
تاثیر در حضور گردشــگران در ایران 
داشــته اما آنچه که تاثیر بیشتری دارد، 
طبیعت زیبــای ایران و اشــتراکات 
قومی فرهنگی. تاریخی و پیوندهای 
خانوادگــی بین مردمان ایران و عمان 

اســت. به گونه ای که بسیاری از مردم 
عمان، از قدیم الایام ارتباطات زیادی 
با مردم شهر شــیراز دارند و بسیاری 
از آن ها ایران را به شــیراز می شناسند. 
حتی قشری از مردم عمان به بلوشی ها 
معروف هستند که ریشه در قوم بلوچ 
دارند که از گذشــته های دور درعمان 

ساکن و شاغل شده اند.
بیشترین گردشگران عمانی 
که به ایران سفر می کنند به کدام 
گروه های شــغلی و اجتماعی 
تعلق دارند؟ به نظر می رســید 
بیشــترین اســتقبال از حوزه 
گردشــگری ســامت صورت 

گرفته است؟
گردشــگران از قشــر خاصی 
نیســتند امــا جوانان خیلی مشــتاق 
هســتند کــه به ایران ســفر کنند و از 
فضای باز سیاســی و اجتماعی که در 
ایــران وجود دارد اســتقبال می کنند. 
البتــه با توجه به اســتقبالی که وجود 
دارد به نظرم گردشــگری ســلامت 
در صدر گردشــگرانی اســت که به 
ایران ســفر می کنند و بعــد از آن هم 
طبیعتگردان هســتند که به شهرهای 
شــمالی ایران می رونــد و بعد از آن 
هم گردشــگران مذهبی قرار دارند. 
در واقع اگــر بخواهیم اولویت بندی 
کنیم، گردشگران سلامت، گردشگران 
طبیعت و گردشگران مذهبی به ترتیب 
رتبه های اول تا ســوم در درجه بندی 
علاقه گردشگران عمانی برای سفر به 

ایران هستند.
گله منــدی  بیشــترین 
عمانی ها در ســفر بــه ایران از 
کدام بخش از زیرساخت هاست؟
گله مندی خاصی نیست ولی ما 
خوب می دانیم که کشــورمان از نظر 
زیرســاخت های گردشگری ضعیف 
اســت و نوعــا افرادی که به شــمال 
می روند از کیفیت هتل ها و اقامتگاه ها 
و وسایل نقلیه انتقاد می کنند چراکه در 
عمان از رفاه نسبی نسبت به اقامتگاه ها 
و وســایل نقلیــه برخــوردار بوده و 
پکیج های گردشــگری مناسب تری 
را از ســوی شــرکتهای گردشگری 
مطالبــه دارند. همچنیــن از کیفیت و 
کمیت سرویس های بین راهی نیز گله 
داشتند.وقتی توریست برای سفر خود 
به مقصد هزینه می کند طبعا توقع دارد 
که امکانات خوبی در اختیار داشــته 
باشــد و محل اقامتش خوب باشــد. 
از آنجــا که درحــال حاضر در حوزه 
توریســت تمرکز خاصی نداریم، هر 
کس به هر شــکلی کــه می تواند تور 
می آورد و گردشــگر جذب می کند. 

ضمن آنکه گردشگران عمانی قیمت 
برایشان خیلی مهم است از این رو هر 
کس که ســفر ارزان تری را ارائه دهد، 
آن را انتخــاب می کنند البته که طبیعی 
است که هر ارزانی بی علت نیست. لذا 
ساماندهی زیرساخت های گردشگری 
ایــران و نظارت بر شــرکت ها و تور 
گردان ها ضــروری بوده تا گله ای که 
در حــوزه اقامت و پذیرایی هتل ها و 
سرویس های بهداشــتی وجود دارد، 

برطرف شود.
آیا خدمات پزشکی مناسبی 
به عمانی ها از سوی ایران ارائه 
می شــود یا آنکــه آن ها درحال 
جذب به بازارهــای دیگر مانند 

هند و پاکستان هستند؟
عمانی ها نســبت به پیشــرفت 
پزشکی ایران اطلاع دارند و خدمات 
پزشــکی ایران را نســبت به ســایر 
کشــورها بخصــوص کشــورهای 
همســایه ترجیح می دهند مگر آنکه 

در حــوزه قیمــت و خدمات تفاوت 
قابل توجهی را شــاهد باشند. درغیر 
اینصورت نوعا گردشــگران سلامت 
از کیفیت و خدمات پزشکی در ایران 

راضی هستند.
عمومــا گــردش اطاعات 
در عمان به چه شــکلی صورت 
می گیــرد و سلســله بندی یــا 
طبقه بنــدی اطاعــات در این 
کشــور تا چه انــدازه به ایران 
شباهت دارد یا با ایران متفاوت 
اســت؟ آیا اطاعاتــی که مردم 
عمان از ایران به دست می آورند 
ازســوی دولت به آن هــا ارایه 
می شــود یا فضــای مجازی و 
رسانه های خارجی این محتوا را 

برای آن ها تامین می کنند؟
عموما گردش اطلاعات و ارائه 
آن در عمان متمرکز و در اختیار دولت 
قرار دارد و فضا مانند ایران باز نیست که 
همگان به جراید و رسانه ها دسترسی 

داشته باشــند. اطلاعات درخصوص 
ایران نیز گه گاه توســط تلویزیون و 
رسانه ها منتشر می شود و اما بیشترین 
اخبــار از ایران توســط رســانه ها و 
شبکه های اجتماعی و اینفلوئنسرها و 
بلاگرها و افــرادی که به هر دلیلی به 
ایران ســفر کرده اند به سایرین منتقل 
می شود و البته از طریق تعاریف اقوام 

و فامیل هم منتقل می شود
از آنجا که عمان کشــوری نسبتا 
کوچک است کافی است که یک نفر به 
یک شهر ایران سفر کند و راضی باشد 
و ایــن رضایت خود را به اقوام منتقل 
کند. اینگونه است که آن شهر می تواند 
تبدیل به گزینه برتر برای تمایل ســفر 
سایر اقوام و خانواده شود. یا بالعکس.
با توجه به رابطه دوستانه 
و تجربه ی موفقی که کشورهای 
ایــران و عمان درباره هم گرایی 
بین کشــورهای اسامی دارند، 
این تجربه را چگونه می توان در 

موضوعــات فرهنگی و تجاری 
و ازجمله در گردشــگری به کار 

بست؟
همــه می دانند کــه روابط ایران 
عمان در سطح مســئولان رده بالای 
دو کشور بســیار خوب است. عمان 
در بحث ها و حل مشکلات سیاسی و 
حل اختلافات ما و برخی از کشورها 
نقش بسزایی ایفا می کند. درخصوص 
مســائل اقتصادی نیز سطح روابط رو 
به رشد اســت. اما در حوزه فرهنگی 
نیاز است تا اهتمام مسئولان دو کشور 
بیشتر شــود. ارتباطات در این حوزه 
باید بیشتر شود و روابط گسترده تری 
برقرار گردد و به موضوع فرهنگ بیشتر 
تکیه شود. درواقع می توان گفت حوزه 
فرهنگ، در مقایسه با حوزه سیاسی و 
اقتصادی، رشد کمتری داشته و رشد 
آن مستلزم اهتمام جدی مسئولان دو 

کشور است.
مــردم عمــان بــه کــدام 
موضوعات فرهنگــی و هنری 
ایران عاقمندی نشان می دهند؟

کشــور عمان یک کشور سنتی 
اســت و به قول خودشــان تقلیدی و 
قدیمی است. به غیر از مسقط که تغریبا 
شهری مدرن است، هنوز سایر شهرها 
سنتی و ســاختمان ها سنتی هستند. 
بلندمرتبه ســازی و برج در آن شهرها 
دیده نمی شود مگر در مراکز شهرهای 

بزرگ و آن هم در قالب هتل و…
عمانی هــا در مرحله نخســت 
طبیعت ســبز شــمال ایران را طالب 
هستند و بعد هم بازارها و اماکن سنتی 

و قدیمی ایران را می پسندند.
رایزنــی فرهنگی جمهوری 
اســامی ایــران در عمــان چه 
برنامه هایــی برای گســترش 
روابط فرهنگی و گردشــگری 

میان دو کشور دارد؟
برنامه هایی در نظر گرفته شــده 
که در طول ســال انجام می شود. یکی 
از این برنامه ها اعزام شــخصیت های 
فرهنگی، بلاگرها و اینفلوئنســرهای 
تاثیرگذار به ایران است تا بتوان نمایش 
خوبــی از ایران و فضــای فرهنگی 
ایران به گردشــگران عمانی ارائه داد. 
جلســاتی هم با فعالان گردشــگری 
عمــان برگزار کرده ایم و برای معرفی 
ایران سلســله برنامه هایــی نیز برای 
تبلیغات جاذبه ها در تلویزیون، رادیو 
و روزنامه های عمان در نظر گرفته ایم. 
همچنین درصدد برپایی نمایشگاه غذا 
و جاذبه های فرهنگی در شهر مسقط 
هســتیم که مذاکرات مقدماتی آن در 

شرف انجام است.

رایزن فرهنگی ایران در عمان مطرح کرد:

قیمت و خدمات اولویت اصلی 
انتخاب مقصد سفر توسط عمانی ها

رایزن فرهنگی ایران در کشور عمان با تاکید برآنکه تاثیر اشتراکات قومی، تاریخی و فرهنگی بیش از مناسبات 
سیاسی است، گفت: مردم عمان به طبیعت شمال ایران علاقه زیادی دارند و قیمت و خدمات اولویت اصلی انتخاب مقصد 

سفر توسط عمانی هاست.

خاطـره مکینیـان

درباره کهن ترین اثری که در تهران پیدا شد

گروه گردشگری -باستان شناسان 
در دهه ۷۰ در تهران، دست افزار سنگی 
را پیدا کردند که قدمت آن ۵۰ تا ۶۰ هزار 
ســال تخمین زده شده که در حقیقت، 

یک رندۀ سنگی است.
صــادق ملــک شــهمیرزادی ـ 
باستان شناســی که این کهن اثر را یافته 
است، در مقاله ای، جزئیات و محل این 
کشف را این گونه تشریح کرده است: 
»ســرزمین تهران از نظــر جغرافیایی 
طبیعی و باستان شناسی به مثلثی اطلاق 
می شود که ضلع شمالی آن را بخشی از 
سلسله جبال البرز و دو ضلع دیگر آن را 
رودخانه های کرج و جاجرود تشکیل 
می دهند. شاخه های پایانی این دره در 
نقطه ای واقع در حاشــیه شمالی کویر 
مرکــزی به هم می پیوندند و رأس های 
مثلث را می سازند و کهن ترین یافته های 
باستانی این مثلث نیز از نزدیک رأس آن 
که »حوضه مسیله« نامیده شده، به دست 

آمده است.
جلگه وسیع و آبرفتی ورامین، که 
بخش وســیعی از این مثلث را تشکیل 
می دهد، خود مخروط افکنه رودخانه 
جاجرود اســت. در جنوب غربی این 
جلگه، شاخه های پایانی رودخانه های 
کرج و جاجــرود و رودخانه دیگری 
که از غــرب وارد منطقه می شــود و 
»رودشور« نام دارد، به هم می پیوندند و 
از طریق »حوضه مسیله« وارد دریاچه 
نمک مسیله می شوند. حوضه مسیله که 
در جنوب شهر تهران قرار گرفته، خود 
بخشی از کویر بزرگی است که قسمت 
اعظم غــرب و شــمال غربی فلات 
مرکزی ایران را تشــکیل داده اســت. 
حوضه مسیله به صورت چهارضلعی 
نامنظمی است که بخش شمال شرقی 
کویر را اشــغال کرده و به وسیله رشته 
کوه های دوازده امام و سیاه کوه از بقیه 
کویر جدا شده است و عمیق ترین جای 
آن »دریای مسیله« یا »دریای نمک« نام 

دارد.
جهــت جریــان شــاخه های 
رودخانه های جاجرود و کرج از شمال 
غربی به جنوب شــرقی و در راستای 

گسل های دوازده امام است. در جنوب 
شرقی دوازده امام، ارتفاعات سیاه کوه 
قرار دارد که از همه بلندی های اطراف 
»دریــای نمک« معروف تر اســت و 
بلندترین نقطــه آن ۲۱۱۰ متر بالاتر از 

سطح دریا قرار گرفته است.
در دامنه های شــمالی سیاه کوه، 
چشــمۀ آبی به نام »چشمه شاه« وجود 
دارد کــه آب آن کــم و تلخ، ولی قابل 
شــرب اســت و دامداران از آن برای 
دام های خــود اســتفاده می کنند. در 
عصــر صفــوی آب این چشــمه در 
مســیری به طول تقریبی ۸ کیلومتر از 
طریــق ناودان های ســنگین زمینی به 
بنایی که »حرمســرا« نامیده می شد و 
نزدیک کاروانسراهای »قصر بهرام« و 
»عین الرشید« واقع شده است، هدایت 
می شد. در زمستان ها قسمت های بالایی 
ســیاه کوه به دلیل ارتفاع قابل توجه آن 
از برف پوشیده می شود و ذوب برف ها 
سبب جمع شدن آب در چاله های کوه 
تا ماه های  دوم و ســوم بهار می شــود. 
دامداران مجاز امــروزی از این آب ها 
برای احشــام خود استفاده می کنند. به 
این ترتیب منطقــه مورد بحث از نظر 
جغرافیایی طبیعی به گونه ای است که 
در فصل بهار پیش از فصول دیگر سال 
شرایط زیســت محیطی مناسبی دارد. 
امروزه ســازمان محیط زیست کشور 
این منطقه را حفاظت شده اعلام کرده 
و به صورت پارک ملی درآورده است، 
در نتیجه دامداران دیگر مانند گذشــته 
بی رویــه رمه های خــود را برای چرا 
بــه آن وارد نمی کنند و انواع حیوانات 
سم دار و گربه سانان آزادانه در آن به سر 
می برند. پوشش گیاهی این منطقه نیز 
به دلیل حفاظت آن بیشــتر شده است 
و در فصل بهار، علفزارهای پراکنده در 
آن فراوان می شــود. به نظر می رسد در 
دوران پارینه سنگی میانه، یعنی حدود 
۵۰ تا ۶۰ هزار ســال پیش، این منطقه 
از نظر تأمین نیازهای غذایی گروه های 
جمع آورنده غذا و شــکارورز دارای 
آمادگــی کافی بــود. در همین منطقه 
بود که کهن ترین اثر تاریخی منسوب 
به تهران کشف شــد. در آبان ماه سال 
۱۳۷۲ که برای بازبینی بخشی از مسیر 

جاده ابریشم این منطقه بازدید شد یک 
دســت افزار سنگی به دست  آمد، که از 
نوع رنده های ســنگی مشخصۀ نوع 
»موســترین« بود و قدمــت آن حدود 
۵۰ تا ۶۰ هزار ســال پیش تخمین زده 
شــد. این رنده از تراشه ضخیم سنگ 
»ریولیت« ســاخته شــده و طول آن 
۱۲.۳، عــرض آن ۸.۲ و ضخامت آن ۴ 
ســانتی متر و وزن آن ۳۰۰ گرم است. 
این رنده سنگی در حوضه مسیله و در 
حوالی محلی که رشته کوه دوازده امام 
به سیاه کوه نزدیک می شود، پیدا شده 
اســت. در یک لبه این رنده هنوز آثار 
روتوش قدیمی قابل مشاهده است و به 
نظر می رسد پس از آن که این لبه تیزی 
خود را در نتیجه استفاده زیاد از دست 
داده، لبه دیگر آن را برای ایجاد لبه ای تیز 
با روتوش های اولیه پیراسته اند تا بعداً 
با ایجاد روتوش های نهایی از آن رنده 
جدیدی بسازند، ولی از آنجا که قسمت 
زیــر روتوش های اولیه کمی تو رفته و 
فاقد استحکام لازم بوده و دیگر امکان 
استفاده مجدد نداشته آن را به صورتی 

که یافته شده است رها کرده اند.
پیش از پیدا شدن این اثر در سال 
۱۹۵۵ میلادی )۱۳۳۴ شمســی( آقای 
»ریبــن« گزارش داده بود که در حوالی 
تهران نمونه ای از دست افزار سنگی نوع 
موسترین یافته است که اولاً محل دقیق 
آن معلوم و مشخص نیست و ثانیاً دلیل 
انتساب آن به دوران پارینه سنگی میانه 

نیز ارائه نشده است.
 اکنون بــا پیدا شــدن این رنده 
سنگی مشــخصۀ دوره پارینه سنگی 
میانه در ســرزمین تهــران در حوضه 
مســیله در منطقه ای واقــع در حوالی 

رشــته کوه دوازده امام به ســیاه کوه از 
یک طرف و دریای نمک یا مســیله از 
طرف دیگر می توان با اطمینان بیشتری 
اظهار کرد این منطقه در این دوره، یعنی 
در حدود ۵۰ هزار ســال پیش خالی از 
سکنه نبوده است. با بررسی گمانه های 
بیشتر و منظم و پیگیری باستان شناسی 
در منطقه ای که می توان آن را »سرزمین 
تهران« نامید، پیوند کانون های تمدنی 
و اســتمرار ادوار متفاوت فرهنگی از 
آن زمان تاکنون قابل مطالعه و بررسی 

است.«
روانشاد صادق ملک شهمیرزادی 
کــه این گزارش او در کتاب »رویدادها 
و یادمان های تاریخی تهران« منتشــر 
شده، گفته است:  »این رنده سنگی برای 
حفاظت و نگهداری طی یک صورت 
جلسه رسمی که در ۲۰ اردیبهشت ماه 
سال  ۱۳۷۳ شمسی تنظیم شد رسما به 
سازمان وقت میراث فرهنگی تحویل 
شــد.« این اثر اکنون در موزه ملی ایران 

نگهداری می شود.
در تقسیمات کشور، محلی که این 
دســت افزار از آن کشف شده، درحال 
حاضر حوزه تهران محسوب نمی شود 
و در محدوده کنونی استان سمنان است، 
اما در گذشته عنوان »سرزمین تهران« را 
داشــته و از این دست افزار نیز به عنوان 

کهن ترین اثر تهران یاد می شود.
افزون بر این، سابقه تمدنی تهران 
به دنبال کشــف گورستان عصر آهن 
در تپه قیطریه به حدود ســه هزار سال 
پیش می رسد. در ســال های واپسین 
نیز، کشــف اسکلت بانوی هفت هزار 
ساله در خیابان مولوی پیشینه تهران را 

عقب تر برُده است.

نادیـــا تــرخـان
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برای احیای گردشــگری با مصر، ماحظات وزارت خارجه مورد نظر ماست، مطالعات ما هم در 
حال انجام است بخش خصوصی هم در حال پیگیری است، در نهایت با هماهنگی وزارت خارجه و 
وزارت میراث فرهنگی و بخش خصوصی تاش می کنیم روابط گردشگری با مصر هم آغاز شود.


